MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2013
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 702 - Exonerar, a pedido, RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS do cargo de Assessor Técnico, código DAS-102.3, do Gabinete da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

[bookmark: _GoBack]Nº 703 - Nomear MARIA ADELAIDE SANTANA CHAMUSCA para exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS-102.3, do Gabinete da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 153, de 09.08.2013, Seção 2, página 17)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
DESPACHOS DO MINISTRO
Em 8 de agosto de 2013
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES, Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, de 13 a 17.08.2013, trânsito incluso, nos Estados Unidos da América, para realizar visita oficial a Case Reserve Western University, em Cleveland, de 13 a 15.08.2013; e participar da Cerimônia de Graduação dos alunos no Programa de Verão 2013 da Boeing, no âmbito do Programa Ciência sem Fronteiras, em Washington, de 16 a 17.08.2013, com ônus CAPES (passagem aérea e diárias), art. 1º, IV (Processo no 23123.002634/13-39).
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 153, de 09.08.2013, Seção 2, página 17)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
RETIFICAÇÃO
Retificar na Portaria nº 464, de 02 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União, nº 149, de 05 de agosto de 2013, Seção 2, página 30.
onde se lê: "... TEOFILO FRANCISCO DE PAULARBOSA...",
leia-se: "...TEÓFILO FRANCISCO DE PAULA ...".

(Publicação no DOU n.º 153, de 09.08.2013, Seção 2, página 30)
1